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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem oceňování nemovitých věcí. V teoretické části

jsou vysvětleny základní pojmy pro oceňování nemovitých věcí a popsány tři základní

metody pro oceňování nemovitých věcí, a to metoda porovnávací, výnosová a

nákladová. Praktická část této bakalářské práce obsahuje ocenění rodinného domu.

Annotation

The Bachelor's Thesis is focused on valuation of real properties. Theoretical part of the

thesis explains basic terms and describes three approaches for determining value of

real properties, i.e. the comparative, income and cost approach. Practical part contains

the valuation of a family house.

Oceňování nemovitých věcí

Klíčová slova:

oceňování, nemovitá věc, nemovitost

Key words:

valuation, real property, property

Oceňování nemovitých věcí

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................... 9

2 Základní pojmy z oblasti oceňování nemovitostí ............................................... 10

2.1 Nemovitá věc ............................................................................................... 10

2.2 Zastavěná plocha, podlahová plocha, obestavěný prostor .......................... 11

2.3 Katastr nemovitostí ...................................................................................... 13

2.4 Cena a hodnota ........................................................................................... 15

3 Porovnávací metoda při tržním ocenění ............................................................ 17

3.1 Algoritmus porovnávací metody .................................................................. 18

3.2 Sběr dat, zdroje dat ..................................................................................... 19

3.3 Výběr nemovitostí pro porovnání ................................................................. 20

3.4 Porovnávací jednotka .................................................................................. 21

3.5 Cenotvorné odlišnosti – parametry korekce ceny vzorku ............................ 22

3.6 Analýza porovnávací hodnoty ..................................................................... 22

4 Výnosová metoda při tržním ocenění ................................................................ 24

5 Nákladová metoda při tržním ocenění ............................................................... 26

5.1 Náklady ....................................................................................................... 26

5.2 Životnost ...................................................................................................... 27

5.3 Opotřebení .................................................................................................. 28

5.3.1 Globální způsob odhadu opotřebení ..................................................... 28

5.3.2 Analytický způsob výpočtu opotřebení .................................................. 29

5.3.3 Nákladový způsob výpočtu opotřebení ................................................. 29

6 Praktická část bakalářské práce ........................................................................ 30

7 Seznam použité literatury .................................................................................. 48

Oceňování nemovitých věcí

9

1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem oceňování nemovitých věcí, a to jak

z hlediska teoretického, tak i praktického. V první části – teoretické se zabývám

uvedením do problematiky oceňování nemovitostí, vysvětlením základních pojmů

z oblasti oceňování a popisem tří základních oceňovacích metod, kterými jsou metoda

porovnávací, výnosová a nákladová. Tyto metody použiji dále ve druhé části –

praktické, a to oceněním rodinného domu o třech bytových jednotkách, ve kterém žiji

spolu s mou rodinou.

Cílem mé bakalářské práce je tedy ocenění našeho rodinného domu a

nahlédnutí do problematiky oceňování nemovitých věcí.

Oceňování nemovitých věcí mě zajímalo již dříve, protože jsem se s ním už

několikrát v životě setkal a vždy mě zajímal postup, kterým odhadci či znalci přišli na

uváděnou hodnotu dané oceňované nemovitosti. Často sleduji trh s nemovitostmi

v karlovarském kraji, neboť otázku prodeje, či koupě nemovitosti řeší spousta lidí

v mém okolí. Já sám s otcem jsme se v posledních dvou letech zabývali vyhledáváním

a koupí bytů. To je i jeden z důvodů, proč jsem si zvolil toto téma pro mou bakalářskou

práci. Tento obor by mě zajímal i v budoucnu a rád bych se jím nadále zabýval. Proto

doufám, že bude tato bakalářská práce vhodným a přínosným začátkem.
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2 Základní pojmy z oblasti oceňování nemovitostí

2.1 Nemovitá věc

Podle platné legislativy za nemovité věci (dále „nemovitost“) považujeme pozemky a

na nich postavené stavby, které jsou s nimi spojeny pevným základem. Jako

nemovitosti uvažujeme i trvalé porosty, vodní plochy a práva stavby. Předmětem

ocenění nebo odhadu tržní hodnoty bývá celý soubor nemovitostí – hlavní stavba

(obvykle přiděleno číslo popisné (č.p.) nebo evidenční (č.e.), vedlejší stavby (plní

doplňkovou nebo pomocnou funkci, jedná se o příslušenství hlavní stavby) a parcela

nebo několik parcel.

Pozemek je část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územně

správní, evidenční, vlastnickou, kvalitativní nebo rozlišenou způsobem využití.

Parcela je pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální

mapě a označen parcelním číslem.

Nemovitosti – stavby - jsou veškeré stavby bez zřetele na jejich stavebně technickém

provedení, účel a dobu trvání. Součástí nemovitosti je vše, co k ní podle povahy náleží,

nemůže být odděleno, aniž by se tím nemovitost poškodila nebo znehodnocovala.

Příslušenství je samo o sobě stavbou, tzn. nemovitou věcí, a může existovat

samostatně. Důležité je na tomto místě poznamenat, že do 31.12.2013 nebyla stavba

součástí pozemku. [1]

Předmětem ocenění bývají:

Rodinný dům – je stavba pro bydlení, která svým stavebním uspořádáním odpovídá

požadavkům na rodinné bydlení a v níž je více než polovina podlahové plochy

místností a prostorů určena k bydlení; rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné

byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví.

Byt – místnost nebo soubor místností určených k bydlení a jeho součásti a

příslušenství. Příslušenstvím bytu jsou vedlejší místnosti a prostory určené k tomu, aby

byly s bytem užívány.
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Vedlejší stavba – stavba, která tvoří příslušenství stavby hlavní nebo doplňuje užívání

pozemku a jejíž zastavěná plocha nepřesahuje 100 m2, vedlejší stavbou není garáž a

zahrádkářská chata.

Soubor staveb – vzájemně provozně a ekonomicky související stavby ve vlastnictví

stejné právnické nebo fyzické osoby, které netvoří příslušenství k jiným stavbám, a

jejich příslušenství. [1]

2.2 Zastavěná plocha, podlahová plocha, obestavěný prostor

Obestavěný prostoru se může vypočíst několika způsoby. Nejčastěji se používá

výpočet obestavěného prostoru stavby podle oceňovacího předpisu (s celou řadou

zjednodušení) a podle ČSN 734055 Výpočet obestavěného prostoru stavebních

objektů. [1]

Pro účely měření a výpočtu výměr staveb se vymezují jednotlivé měřené prostory a

plochy. Měření a výpočet se provádějí v metrech, v metrech čtverečních nebo

v metrech krychlových, vždy se zaokrouhlením na dvě desetinná místa. [1]

Délka pro zjištění zastavěné plochy staveb se měří v ortogonálním průmětu do

vodorovné roviny.

Zastavěná plocha stavby (ZP) je plocha ohraničená ortogonálními průměty vnějšího

líce svislých konstrukcí všech nadzemních i podzemních podlaží do vodorovné roviny.

Podlahová plocha (PP) je plocha půdorysného řezu místností a prostorů stavebně

upravených k účelovému využití ve stavbě, vedeného v úrovni horního líce podlahy

podlaží, ve kterém se nacházejí. Jednotlivé plochy jsou vymezeny vnitřním lícem

svislých konstrukcí stěn včetně jejich povrchových úprav (např. omítky). U

poloodkrytých, případně odkrytých, prostorů se místo chybějících svislých konstrukcí

stěn podlahová plocha vymezí jako ortogonální průmět čáry vedené po obvodu

vodorovné nosné konstrukce podlahy do roviny řezu. Do úhrnu podlahové plochy bytů,

nebytových prostorů a rodinných domů se započítává podlahová plocha arkýřů a

lodžií, výklenků (jsou-li alespoň 1,2 m široké, 2 m vysoké a 0,3 hluboké), místností
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nebo prostorů, pokud mají zkosený strop pod 2 m nad podlahou a sklepů pokud jsou

místnostmi a podlahová plocha garáží v rodinném domě – vynásobená koeficientem

0,8, teras, balkónů a pavlačí – vynásobená 0,17, sklepů a vymezených půdních prostor

(pokud nejsou místnostmi) – vynásobená koeficientem 0,10. Do úhrnu podlahové

plochy se započte i půdorysná plocha zabraná vnitřním schodištěm (schodišťový

prostor) v bytě, nebytovém prostoru a rodinném domě v jednotlivých podlažích. Do

podlahové plochy se nezapočítává plocha okenních a dveřních ústupků.


[…]


http://www.albixon.cz/
http://www.betonbroz.cz/
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koupelna s WC, prádelna, obývací pokoj s dominantním krbem a přístup na venkovní

terasu. V 2.NP je prostorná hala, ložnice, dva pokoje, pracovna, šatna, 2x koupelna

s WC. V celém domě podlahová vytápění. Krb s rozvody tepla do místností. Topení je

řešeno tepelným čerpadle, což zajišťuje nízké náklady na vytápění domu. Dům je

napojen na vlastní studnu, ale dálkový vodovod je k dispozici.

ZP: 132 m2

UP: 220 m2

IS: elektro, vodovod, plyn, kanalizace

Pozemek: 1750 m2

Cena: 6 490 000 Kč

Nemovitost č.3: Tento rodinný dům se nachází v obci Kfely, v sousedství města

Ostrova a je přímým sousedem mnou oceňované nemovitosti v této bakalářské práci.

Rodinný dům má dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží. V 1.NP se nachází garáž,

ze které je vstup do chodby a dále do obývacího pokoje a kuchyně s jídelnou, přímo u

vstupních dveří je samostatná toaleta. Schodištěm se vchází do patra, kde jsou tři

samostatné pokoje a prostorná koupelna s toaletou. Součástí jednoho z pokojů je

šatna. Topení je zajištěno kotlem na tuhá paliva s možností kombinace

s elektrokotlem. Dům je podsklepen a napojen na veřejný vodovod, odpad je sveden

do čističky odpadních vod. Na zahradě je vlastní studna.

ZP: 106 m2

UP: 170 m2

IS: elektro, vodovod

Pozemek: 849 m2

Cena: 3 900 000 Kč

Nemovitost č.4: Rodinný dům zkolaudovaný v roce 2011 v lokalitě Hroznětín – Velký

Rybník s dispozicí 4+KK. Dům je postaven ze štěrbinových cihlových bloků, zateplen

zvenku minerální vatou. Střecha z tašek s okapy z mědi, okna plastová, podlahy

plovoucí a dlažba. V 1.NP se nachází obývací pokoj s vchodem na terasu a

kuchyňským koutem, dále koupelna s WC, technická místnost. V 2.NP se nachází dvě
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ložnice, pokoj, koupelna. V dom je plynový kotel, který pomocí podlahových rozvodů

topení vytápí celý dům, ohřev vody je zajištěn plynovým bojlerem.

ZP: 85 m2

UP: 150 m2

IS: elektro, vodovod, plyn

Pozemek: 1040 m2

Cena: 5 900 000 Kč

Oceňovaná

nemovitost

Nemovitost

č.1

Nemovitost

č.2

Nemovitost

č.3

Nemovitost

č.4

Cena výchozí (Kč) 2 699 000 6 490 000 3 900 000 5 900 000

Korekce - provize RK

(cca 3%) (Kč)

-81 000 -195 000 -117 000 -177 000

Pozemek (m2) 834 1 180 1 750 849 1040

Korekce hodnoty

pozemku (Kč)

-415 200 -1 099 200 -247 200

Cena po korekci

(pozemek + provize)

(Kč)

2 202 800 5 195 800 3 783 000 5 475 800

Lokalita 1,00 1,10 1,00 1,00 1,00

Technický stav,

opotřebení

1,00 1,15 1,00 1,00 0,90

Standart konstrukcí a

vybavení

1,00 1,15 0,90 1,00 0,90

Napojení na IS 1,00 1,00 0,95 1,05 1,00

Příslušenství, zahrada 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Cena po korekci (Kč) 3 204 523 4 442 409 3 972 150 4 435 398

Plocha užitná (m2) 254,5 214 220 170 150

Cena jednotková

(Kč/1m2)

14 975 20 193 23 365 29 569

Porovnávací hodnota

(Kč)

3 811 138 5 139 119 5 946 393 7 525 310

Průměr (Kč) 5 605 490

Cena ke dni ocenění

zjištěná

porovnávacím

způsobem

5 600 000 Kč
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Standartní provize z prodeje pro realitní kancelář je 3-5% z ceny prodeje. Pro můj odhad

uvažuji 3%, která jsou odečtena z ceny, a to se promítá do ceny po korekci.

Obvyklá tržní hodnota

Obvyklá cena pozemků a jejich součástí – rodinného domu vč. vedlejších staveb, venkovních

úprav, je zjištěna jako vážený průměr ceny zjištěné nákladovým způsobem (technická

hodnota) a ceny zjištěné porovnávacím způsobem. Vzhledem k tomu, že se nejedná o typicky

pronajímanou nemovitost v dané lokalitě, není vyčíslena výnosová hodnota nemovitosti.

RD vč. pozemků a venkovních úprav

Cena zjištěná nákladovým způsobem váha 30% 6 800 000 Kč

Cena zjištěná porovnávacím způsobem váha 70% 5 600 000 Kč

Vážený průměr 5 960 000 Kč

Cena obvyklá ke dni ocenění 6 000 000 Kč

Seznam podkladů a příloh

Podklad / příloha počet stran A4 v příloze

Výpis z katastru nemovitostí pro LV č. 100 1

Kopie katastrální mapy 1

Fotodokumentace nemovitosti 3

Mapa oblasti 1
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Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Zdroj: http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/

http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/

Oceňování nemovitých věcí

44

Oceňování nemovitých věcí

45

Oceňování nemovitých věcí

46

Zdroj: vlastní
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Zdroj: https://www.google.cz/

Zdroj: https://www.google.cz/

https://www.google.cz/
https://www.google.cz/
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