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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oceňování nemovitých věcí
Jméno autora: Daniel Kadlec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent:
Vedoucí práce:

Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
doc. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem bakalářské práce je popis problematiky oceňování nemovitostí, vymezení základních pojmů a popis základních
oceňovacích metod. Jedná se o průměrně náročnou bakalářskou práci. K dané problematice je k dispozici velký výběr
tuzemské a zahraniční literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání. Práce splňuje požadavky na rozsah a doporučenou strukturu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zabývá z hlediska metodologie poměrně jednoduchou a obecně známou problematikou. V odborné literatuře je
možné k danému tématu najít celou řadu pomocných metodických nástrojů a příkladů. Zvolený postup řešení se opírá o
nejběžnější metody oceňování nemovitého majetku, které byly autorem správně použity.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro vypracování práce byl použit dostatečný počet pramenů, kombinovaných z odborných a informativních. Za určité
negativum považuji značný rozsah teoretické části práce, ve které se nevyskytuje zásadní vlastní přínos autora v řešené
oblasti. Dalším nedostatkem ve zpracované porovnávací metodě je použití nemovitostí, které mají velký rozptyl v ceně.
Základním předpokladem použití porovnávací metody je využití co nejvíce srovnatelných nemovitostí navzájem. Na realitním
trhu se vyskytuje dostatečný počet lépe srovnatelných nemovitostí dané kategorie, než použil autor.
Rozsah práce i náročnost analýz odpovídají požadavkům na bakalářskou práci. Součástí práce je rovněž řada tabulek a
obrázků, které dále rozvíjejí a konkretizují řešené téma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je logická a přehledná. Rozsah práce je přiměřený. Jazyková úroveň práce je standardní. Text je konzistentní,
srozumitelný a čtivý.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou reprezentativní a dostatečné. Jsou uvedeny v souladu s normou ČSN
ISO 690.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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